e nos termos do Autógrafo nº 212/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 de 

dezembro de 2021, no montante de R$ 2.428.000,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte e oito mil reais), 

destinados à manutenção de diversas Secretarias Municipais, conforme as seguintes classificações 

orçamentárias: 

02 06 00 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

141 15.452.0003.3043.0000 Serviços de Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos

[...]

130.000,00 

4.4.90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.: 0 01 00   

01 

TESOURO 

110 000 

GERAL 

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares descritos no artigo 

1º, na quantia de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), serão cobertos com recursos 

provenientes de superávit financeiro. 

Art. 3º Os créditos adicionais suplementares descritos no artigo 
1º, na quantia de R$ 1.328.000,00 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil reais), serão cobertos com 
recursos provenientes das anulações das seguintes dotações orçamentárias: 

02 08 01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

196 12.361.0002.3052.0000 Reforma de Prédios Escolares 

-115.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES